平成 24 年 7 月 27 日
各  位

会 社 名 株式会社 きらやか銀行

代 表 者 名 取締役頭取 粟野 学

コード番号 ８５２０ 東証第二部

問 合 せ 先 経営企画部長 川越 浩司

 (電話番号 023-631-0001)

次期基幹系システムとして株式会社ＮＴＴデータとの共同センター
「ＳＴＥＬＬＡ ＣＵＢＥ」利用に関する基本契約の締結について

株式会社きらやか銀行（頭取 粟野 学）は、株式会社ＮＴＴデータ（代表取締役社長 岩本

敏男／以下、ＮＴＴデータ）が運営する共同センター「ＳＴＥＬＬＡ ＣＵＢＥ」（ステラキュー

ブ）を次期基幹系システムとして採用することを決定し、本日、同社と基本契約書を締結しました

のでお知らせいたします。

記

１．経緯

（１）   平成 23 年 12 月に、当行とＮＴＴデータは、ＮＴＴデータが運営する共同センター「Ｓ

ＴＥＬＬＡ ＣＵＢＥ」の利用について検討することを基本合意し、具体的に検討を重

ねてまいりました。

（２）   今般、利用開始時期やサービス内容等について合意に至ったことから、「ＳＴＥＬＬ

Ａ ＣＵＢＥ」を次期基幹系システムとして採用することを決定し、同社と基本契約書

を締結いたしました。

（３）   平成 24 年 4 月 26 日に「経営統合合意書」を締結した株式会社仙台銀行におきまして

も、次期基幹系システムとして「ＳＴＥＬＬＡ ＣＵＢＥ」を採用決定し、平成 25 年 5
月利用開始に向けて準備中です。

２．概要
（１） 利用予定の業務範囲
      預金・為替・融資等の業務処理機能、お客さまのシステムや外部センターとの接続機

能等を担う基幹系システムを基本として利用する予定です。

（２） 利用開始時期
      利用開始時期は平成 27 年 5 月を予定しております。

３．効果
（１） 拡張性や柔軟性に優れた 先端システムの採用により、お客様ニーズにあった商品・サ

ービスをより迅速かつ安定的に提供することができます。

（２） コンピューターシステムは、東西２センターによる 高水準のバックアップ機能を有し

ており、万が一の大規模災害時にも速やかな復旧が可能となるなど、より安全性の高いシ

ステム運営が図られます。

（３） 平成 24 年 10 月 1 日設立予定の「じもとホールディングス」傘下における両行の基幹

系システムを共同化・共通化することによる、経営効率化を目指します。

【ご参考】
    「ＳＴＥＬＬＡ ＣＵＢＥ」は、「ＮＴＴデータ地銀共同センター」で実績のある標準バンキン

グ・アプリケーション「ＢｅＳＴＡ（ベスタ）」を使用し、平成 23 年 10 月より稼働している地方

銀行、第二地方銀行向け基幹系共同センターです。

以  上

【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社きらやか銀行
経営企画部（佐藤）電話：023(628)3896
事  務  部（奥山）電話：023(628)3987